ΚΕΦ. 5.

Ως ζηλωταί, Ιδγμαίων ἀπαλλαγέντες, πλεόνας κατὰ τὸ πόλιν ἀπέκτενον. καὶ ὡς Οὐεσπασιανὸς Ρωμαίος, καὶ τὰ Ιαδαίων ὁρμῶνταις, ἀνέπειθε μὴ πολεμεῖν τέως.

ΤΟΥΤΟΙΣ δὲ πειθέντες οἱ Ιδγμαῖοι, πρῶτον μὲν λύσοι τὴς ἐν τοῖς δεσμωτηρίοις, περὶ διχιλίς διμότας. οἱ, παραχρῆμα Φυγόντες ἐκ τῆς πόλεως, ἀφικνύνται πρὸς Σίμωνα, περὶ ὃ μικρὸν ὑπερον ἔργμεν. ἐπειτα ἐκ τῶν Ιεροσολύμων ἀνεχώρησαν ἐπὶ οἴκα. καὶ συνέβη τὸν χριστὸν αὐτῶν γενέθλα παράδοξον αἰμοτέροις. ὅτι τε γάρ δῆμος, ἀγνοῶν τὴν μετάνοιαν, ἐθάρσησε πρὸς ὄλεγον, ὡς ἐχθρῶν κεινοφισμένος. οἵ τε ζηλωταὶ μᾶλλον ἐπανίησαν, ὃς ὡς ὑπὸ συμμάχων καταλειφθέντες, ἀλλ’ ἀπηλλαγμένοι τῶν δυσωπάντων καὶ διατρεπόντων παραπομένιν. ὃς ἔτι γὰν μέλλοντις ἡ σκέψις ἦν τῶν αἰδηκημάτων, ἀλλ’ ὀξυτάταις μὲν ἐχρῆντο ταῖς ἐπινοίαις εἰς ἕκαστα· τὰ δοχθέντα δὲ τάχιον καὶ τῆς ἐπινοίας ἐνήργην. μάλιστα δὲ ἐπ’ αἰδοεῖαν τε καὶ εὐγένειαν ἐφόιων, τὴν μὲν Φθόνῳ λυμανόμενοι, τὴν δὲ δέει· μόνην γάρ αὐτῶν ἀσφάλειαν ὑπελάμβανον, τὸ μηδένα τῶν δυνατῶν καταλιπεῖν. ἀνηρέθη γὰν σὺν πολλοῖς ἐτέροις καὶ Γορέων, ἀξιώματι μὲν καὶ γένει περᾶχων, δημοκρατίκος δὲ καὶ Φρονήματος ἐλευθερίας μετὸς, εἰ καὶ τις ἐπειρος Ιαδαίων. ἀπώλεσε δὲ αὐτὸν ἡ παρρησία μάλιστα πρὸς τοῖς ἄλλοις πλεοπτήμασιν. ἀδὲ ὁ Πρεσβῖτης Νέγρος αὐτῶν τὰς χεῖρας διέφυγεν, ἀνὴρ ἀριστος ἐν τοῖς πρὸς Ρωμαίος πολέμοις γενόμενος. ὃς καὶ βοῶν πολλάκις τὰς τε ὀπειλὰς ἐπιδεικνύς, διὰ μέσης ἐσύρετο τῆς πόλεως· ἐπεὶ δὲ ἔξω τῶν πυλῶν ἦκτο, τὴν σωτηρίαν ἀπογυγμένης, περὶ ταφῆς ἵκετευεν· οἱ δὲ προαπειλήσαντες, ἵς ἐπεθύμησε μάλιστα γῆς μὴ μεταδώσει αὐτῷ, τὸν Φόνον ἐνήργην. ἀναιρέμενος δὲ ὁ Νίγρες τιμωρεὺς Ρωμαίος αὐτοῖς ἐπηράστατο, λιμόν τε καὶ λοιμὸν ἐπὶ τῷ πολέμῳ,

CAP. VI.

Quomodo Zelotae, ab Idumaeis liberati, maiorem stragam ediderunt in ciuitate. utque Romanos, aduersus Iudeos ire desiderantes, in praesens cohibuit Vespaſianus.

ISTIS inducti Idumaei, primum quidem eos, qui erant in custodiis, soluunt, ad duo circiter millia popularium, qui, statim relicta ciuitate, ad Simonem se conferunt, de quo paulo infra dicemus: deinde domum ex Hierosolymis abierunt. Eorumque discessus vtrisque improbus accidit et inopinatus. Nam et populus, nescii, quod illos factorum poenituerit, ad breue tempus fiduciam sumserunt, quasi inimicis leuati: et Zelotae eo magis ex aduerso insurrexerunt, quasi ab auxiliaribus non deserti essent, sed ab iis liberati, qui eorum retunderent reprimarentque insolentiam. Itaque non mora aliqua interposta aut deliberatione iniurias faciebant, sed summae celeritatem adhibentes in singulis excogitandis, quicquid illis visum est ipsa cogitatione citius peragebant. Maxime autem viorum fortium atque nobilium caedem fitiebant; hos quidem exitio dantes ex inuidia, illos vero prae metu. haud aliam enim sibi securitatem fore existimabant, quam ut nemo ex optimatibus superesset. Itaque occisus est cum multis aliis Gorion, dignitate quidem et genere praeflans, popularis vero regiminis fautor, animoque de libertate solicito praeditus, si quis alias e Iudeis. Eum autem, inter caetera, quibus eminebat, maxime perdidit loquendi libertas. Neque Niger Peraita manus eorum effugit, vir, qui in bellis contra Romanos strenuissime se ges- fit. Ille, licet claimorem saepe tolleret et vulnerum cicatrices ostenderet, per medium ciuitatem trahebatur. postquam vero se extra portas duci videret, desperata salute, orabat atque obsecrabat, ut sepulturae mandaretur: illi autem, cum prius minas incaſſarent, se eum humari, id quod maxime desiderabat, non passuros esse, eadem efficiebant. Verum cum in eo esset Niger, ut occideretur, Romanos eis vltores imprecatus est, et ut praeter bellum illis in cumulum accederet faunes et pestilentia, et ad haec omnia,